
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 131 / 2025

OGGETTO: CONCESSIONE TEMPORANEA IN USO GRATUITO DI LOCALI E SPAZI 
SCOLASTICI DA DESTINARE ALLE ATTIVITÀ DEI CENTRI ESTIVI PER IL 
PERIODO GIUGNO 2025 - SETTEMBRE 2027

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
-  n.  82  del  21/12/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  
2025- 2027";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”; 

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  27  del  10/09/2024  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Servizi scolastici ed educativi al dott. 
Alberto Soncini dal 10/09/2024 al 30/09/2025;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, preso atto dell’esigenza delle famiglie di 
affiancamento dei bambini al di fuori dell’orario scolastico, per favorirne le loro necessità 
espressive, di socializzazione e di crescita educativa, intende mettere a disposizione locali 
di proprietà comunale al fine dello svolgimento di attività di “Centri estivi”;

VISTI:
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 20/02/2025 ad oggetto: “LINEE 
DI  INDIRIZZO PER LA CONCESSIONE DI  LOCALI  E  SPAZI  SCOLASTICI  DA 
DESTINARE  AD  ATTIVITÀ  RICREATIVE/CENTRI  ESTIVI  NEL  PERIODO  DA 
GIUGNO  2025  A  SETTEMBRE  2027”  con  la  quale  la  Giunta  Comunale  ha 
deliberato  di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Settore  Servizi  scolastici  di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

pubblicare un avviso pubblico che consenta la concessione di locali destinati ad 
attività di  centri  estivi,  nel  periodo estivo di  chiusura delle  scuole a conclusione 
copia informatica per consultazione degli anni scolastici;
-  la successiva determinazione n. 84 del 05/03/2025 ad oggetto: “APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALLA 
CONCESSIONE  TEMPORANEA  IN  USO  GRATUITO  DI  LOCALI  E  SPAZI 
SCOLASTICI NEL PERIODO DA GIUGNO 2025 A SETTEMBRE 2027” con la quale 
è stato approvato l’avviso pubblico in parola;

DATO ATTO che alla data indicata dal summenzionato avviso le istanze pervenute entro i 
termini previsti sono le seguenti:

Protocollo istanza Soggetto richiedente Sede richiesta

n.  5313  del 
18/03/2025 

Activa  Associazione  sportiva 
dilettantistica  cod.  fiscale 
91120060354

 Scuola  primaria  di 
Casalgrande 

n.  5478  del 
19/03/2025

Accento  Società  Cooperativa 
Sociale cod. fiscale 01486550351

 Scuola  d'infanzia 
statale “Orizzonti”

n.  5479  del 
19/03/2025 Accento  Società  Cooperativa 

Sociale cod. fiscale 01486550351
 Scuola  primaria  di 

Salvaterra

DATO  ATTO  che  in  base  a  quanto  previsto  nell'Avviso  di  cui  alla  determinazione  n. 
84/2025  l’Amministrazione  Comunale  procederà  alla  concessione  dei  locali  anche  in 
presenza  di  una  sola  istanza  per  singolo  plesso  scolastico,  fatta  salva  la  verifica  dei 
soggetti richiedenti e dei requisiti di partecipazione; 

ATTESO che sulla base dell'istruttoria effettuata:
- Activa Associazione sportiva dilettantistica cod. fiscale 91120060354 risulta iscritta 
con  n.  103533  e  codice  di  affiliazione  H080142  al  Registro  Nazionale  delle 
Associazioni e Società Sportive dilettantistiche del CONI;
- Accento Società Cooperativa Sociale cod. fiscale 01486550351 risulta iscritta con 
codice n. 85 all'Albo regionale delle cooperative sociali di cui alle determinazioni  
8324/2018 del 31/05/2018 e n. 5207/2023 del 10/03/2023;

PRECISATO inoltre che:
- prima dell’avvio del Centro estivo sarà sottoscritto tra il Responsabile del Settore 
Patrimonio  del  Comune  di  Casalgrande  e  il  soggetto  gestore  un  verbale  di 
consegna dei locali (inclusa consegna della copia delle chiavi dei locali);
- a seguito della assegnazione dei locali,  tramite accordo tra soggetto gestore e 
Istituto Comprensivo di Casalgrande, saranno definiti nel dettaglio i criteri e i limiti  
per l'utilizzo dei locali e delle attrezzature scolastiche e la presa in consegna dei  
locali stessi per quanto concerne gli  aspetti  legali alla Sicurezza dei lavoratori e 
degli utenti dei Centri Estivi;
- al termine del Centro estivo sarà sottoscritto tra le parti un verbale di consegna 
degli  stessi  (eventuali  danni  all’immobile  -  rilevati  da verbale  -  compresa l’area 
verde, gli arredi, le attrezzature e giochi, saranno a carico del soggetto gestore);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2) DI DISPORRE, per il periodo da giugno 2025 a settembre 2027, la concessione dei locali:
 della  Scuola  primaria  di  Casalgrande  sita  in  via  via  Cavour  n.  16  ad  Activa 

Associazione sportiva dilettantistica cod. fiscale 91120060354; 
 della Scuola primaria di Salvaterra sita in via Gedda n. 1 e della Scuola di infanzia 

statale “Orizzonti” sita in via Pier Paolo Pasolini n. 6 a Accento Società Cooperativa 
Sociale cod. fiscale 01486550351; 

3) DI DARE ATTO  inoltre che:
- prima dell’avvio del Centro estivo sarà sottoscritto tra il Responsabile del Settore 
Patrimonio  del  Comune  di  Casalgrande  e  il  soggetto  gestore  un  verbale  di 
consegna dei locali (inclusa consegna della copia delle chiavi dei locali);
- a seguito della assegnazione dei locali,  tramite accordo tra soggetto gestore e 
Istituto Comprensivo di Casalgrande, saranno definiti nel dettaglio i criteri e i limiti  
per l'utilizzo dei locali e delle attrezzature scolastiche e la presa in consegna dei  
locali stessi per quanto concerne gli  aspetti  legali alla Sicurezza dei lavoratori e 
degli utenti dei Centri Estivi;
- al termine del Centro estivo sarà sottoscritto tra le parti un verbale di consegna degli 
stessi (eventuali danni all’immobile - rilevati da verbale - compresa l’area verde, gli 
arredi, le attrezzature e giochi, saranno a carico del soggetto gestore);

4) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del Dlgs n. 267/2000, come modificato dal dl 
174/2012 convertito nella l. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;

5)  DI  OTTEMPERARE all’obbligo  imposto  dal  Dlgs.  n.  33/2013,  art.  23  disponendo  la 
pubblicazione con pubblicazione sull’Albo Pretorio del Comune di Casalgrande e sul sito 
istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione  denominata  “Amministrazione 
trasparente”.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 31/03/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


